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JAnKo

Przyszła zima biała
Śniegiem posypała
Zamroziła wodę
Staw przykryła lodem
Tupu tup po śniegu
Dzyń, dzyń na sankach
Skrzypu skrzyp na mrozie
Lepimy bałwanka

Tupu tup po śniegu
Dzyń, dzyń na sankach
Skrzypu skrzyp na mrozie
Lepimy bałwanka

Kraczą głośno wrony kra, kra
Marzną nam ogony kra, kra
Mamy pusto w brzuszku
Dajcie nam okruszków!

Tupu tup po śniegu
Dzyń, dzyń na sankach
Skrzypu skrzyp na mrozie
Lepimy bałwanka

Ciepłe rękawiczki
I wełniany szalik
Białej, mroźnej zimy
Nie boję się wcale
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Krótka historia Bożego Narodzenia

Boże Narodzenie to w tradycji chrześcijańskiej święto upamiętniające narodziny Jezusa 

Chrystusa.  Jest  to  liturgiczne  święto  stałe,  przypadające  25  grudnia  (w  niektórych 

Kościołach,  głównie  prawosławnych  -  7  stycznia).  Poprzedzone  jest  okresem 

czterotygodniowego  oczekiwania  (dokładnie  czterech niedziel),  zwanego  Adwentem.  W 

niektórych kościołach chrześcijańskich święta Bożego Narodzenia zaczynają się od dnia 

poprzedzającego rocznicę narodzin Jezusa - Wigilii (wieczór 24 grudnia), zwanej w Polsce 

regionalnie Gwiazdką. W dniu tym tradycją jest post jakościowy (w pewnych regionach 



kraju jest to post ścisły). Punktem kulminacyjnym dnia jest uroczysta kolacja), do której 

tradycja nakazywała zasiadać po pojawieniu się na niebie pierwszej gwiazdki, na pamiątkę 

gwiazdy prowadzącej Trzech Króli do stajenki). Świętowanie Wigilii, ani tradycyjny post 

w  tym  dniu  nie  są  wspólne  wszystkim  chrześcijanom,  np.  protestanci  

i  prawosławni  nie  zachowali  specjalnych  przepisów  odnośnie  jedzenia  lub  niejedzenia 

mięsa.  Warto  mimo  to  odnotować,  że  w  Polsce  również  i  mniejszości  wyznaniowe 

przestrzegają  wigilijnego  postu  ze  względu  na  specyficzną  tradycję  naszego  kraju. 

Obowiązek  postu  zniesiono  w  Kościele  katolickim  w  roku  1983  w  Polsce  episkopat 

podtrzymywał post wigilijny specjalnym dokumentem aż do roku 2003 - obecnie post w 

Wigilię  jest  jedynie  zalecany.  Trudno  wyobrazić  sobie  jednak  zaniechanie  tego, 

specyficznego właściwie tylko dla Polski i Litwy, zwyczaju wigilijnego. Polska literatura 

kulinarna) podaje, że liczba gości w czasie wieczerzy wigilijnej powinna być parzysta (plus 

jeden  talerz  dla  nieobecnych/  zmarłych/  niespodziewanych  przybyszów/  Dzieciątka). 

Natomiast nie ma zgodności, co do liczby potraw: według niektórych źródeł powinna ona 

wynosić  12,  zaś  w  innych  podkreśla  się,  że  winna  być  nieparzysta,  generalnie  13  u 

magnatów, 11 u szlachty, 9 u mieszczaństwa. Te 13 potraw jest górną granicą. Ale według 

księcia J. O. Radziwiłła,  można spróbować wszystkich ryb, które są liczone jako jedno 

danie.  O północy  w Kościele  Rzymskokatolickim rozpoczyna  się  uroczysta  msza  zwana 

Pasterką.  Następny  dzień  (25 

grudnia)  jest  nazywany  Bożym 

Narodzeniem, a 26 grudnia to drugi 

dzień świąt obchodzony na pamiątkę 

Św.  Szczepana,  pierwszego 

męczennika za wiarę chrześcijańską. 

Kolorem  liturgicznym  w  okresie 

Bożego Narodzenia jest kolor biały.



Zwyczaje Bożego Narodzenia
Prezenty 

Dawno temu dzieci dostawały je tylko 6 grudnia w imieniny św. Mikołaja. Pod koniec XVIII w., 
w bogatych dworkach szlacheckich zaczęli dostawać je wszyscy domownicy w dniu Wigilii. Dzieci 
otrzymywały słodycze i zabawki, a młodzież - ozdobne karteczki z życzeniami dotyczącymi 
zamążpójścia. Dorośli natomiast otrzymywali bogate futra, naszyjniki, ozdobne pasy. Teraz 
wszyscy - wszystkim, dają choćby najmniejszy upominek.

Choinka 

Wieczne zielone drzewko jest symbolem nadziei ,długowieczności 
czarodziejskiej mocy przed złem. Ozdoby choinkowe też mają 
swoje znaczenie. Gwiazdka - przypomina gwiazdę Betlejemską i jest 
symbolem narodzenia i czystości. Lampki albo świece - przypominają 
o przyjściu na świat Światłości czyli Jezusa. Są też symbolem 
ogniska domowego. Łańcuch - symbolizuje węża - kusiciela.

Opłatek - z łaciny oblatum czyli dar ofiarny. Łamanie się ę 
opłatkiem symbolizuje łamanie chleba przez Chrystusa w czasie 
Ostatniej Wieczerzy. W dzisiejszej postaci dotarły do Polski w

XV w. Dzielenie się rozpoczyna pan domu lub najstarszy syn. Każdy łamie się z każdym, a dopiero 
potem można zasiąść do stołu. Według obyczaju, ktoś, kto przełamał się opłatkiem w wigilijny 
wieczór, miał też nie zaznać niedostatku przez następny rok i mieć wystarczającą ilość chleba, by 
móc się nim dzielić z innymi.

W wigilijny wieczór opłatek dostają też domowe zwierzęta, dla nich przygotowuje się opłatki 
barwione. Tradycja łamania się opłatkiem jest już tak mocna, że stała się też własnością ludzi 
niewierzących. Opłatkiem nazywa się też świeckie przedświąteczne spotkania różnych grup ludzi, 
którzy w okresie bożonarodzeniowym również się nim dzielą..

Potrawy wigilijne

Według staropolskiej tradycji na stole przykrytym białym obrusem powinna znajdować się 
nieparzysta liczba potraw. Do tradycyjnych, postnych potraw należały ryby, zupa grzybowa, 
migdałowa albo barszcz, pierogi z kapustą, łazanki i kutia. Nie mogło zabraknąć maku (symbolu 
ciszy i urodzaju) i miodu(szczęście, bogactwo i mądrość). Trzeba było spróbować wszystkiego, 
choćby po łyżeczce, nawet niezbyt smacznego kisielu owsianego i zupy z konopi, które na 
szczęście już zniknęły z wigilijnego stołu.



Siano 

Garstka siana pod wigilijnym obrusem symbolizuje żłóbek, w którym leżało Dzieciątko Jezus.

Puste miejsce

Przy wigilijnym stole powinno, według dawnej tradycji, zawsze stać puste nakrycie dla 
nieobecnych i biednych, którzy mogą zapukać do naszych drzwi. Tego wieczoru nikt nie powinien 
być głodny i sam.

Nowy rok

To symbol dobrego początku. Nadarza się świetna okazja, aby zapomnieć o popełnionych błędach i 
zacząć od nowa. Dużą popularnością cieszy się zwyczaj czynienia sobie postanowień 
noworocznych. W wigilię Nowego Roku urządza się przyjęcia. Gdy zbliża się północ, entuzjazm 
stopniowo narasta, by o północy osiągnąć swój szczyt, a w pierwszych minutach Nowego Roku 
zebrani wznoszą uroczysty toast. W większości krajów Nowy Rok rozpoczyna się 1 stycznia, ale 
nie zawsze tak było. W Anglii aż do 1752 r. zaczynał się on 25 marca. Z kolei Żydowski Nowy Rok 
rozpoczyna się jesienią w tzw. "Jam kippur" to jest w Dzień Przebaczenia, zaś w Chinach.

Kolędnicy

W wielu regionach swą wędrówkę po domach 
rozpoczynali już w trzecim tygodniu Adwentu kolędnicy.

Byli to przeważnie dorośli ludzie, za drobne i 
dobrowolne datki przedstawiający schematyczne 
widowiska, wzbogacane pieśniami. Z czasem 
wyspecjalizowali sie w niektórych, tworząc grupy. 
Najciekawsze przedstawienia organizowali „kolędnicy 
z Herodem” i od tych przedstawień nazwano ich 
Herodami. Postaciami scenariuszy zwykle bywali Herod, 
Żyd, żołnierz, śmierć i diabeł i dziad, odgrywający scenę 
śmierci Heroda i zesłania go na męki piekielne za rzeź 
niewiniątek. Inne grupy chodziły z gwiazdą, turoniem, 
kozą.



ŚWIĄTECZNY PRZEPIS NA SZCZĘŚCIE 

SKŁADNIKI: 
cztery filiżanki miłości 
dwie filiżanki lojalności 

trzy filiżanki przebaczenia
 filiżanka przyjaźni 

dwie łyżeczki czułości
 cztery kwarty wiary

 beczka śmiechu 

Sposób przygotowania:
 Miłość połączyć z lojalnością 

i starannie zmieszać z wiarą. Przyprawić dobrocią, czułością 
i wyrozumiałością. Dodać przyjaźń i miłość. Obficie spryskać 

śmiechem. Wypiekać w słońcu. Serwować codziennie 
w obfitych porcjach. 



ŚWIĄTECZNY QUIZ 

1. Gdzie najchętniej spędzasz Święta Bożego 
Narodzenia? 

a. razem z rodziną 
b. w domu 

c. obojętne mi to, wszędzie jest wigilia

2. Jaki prezent najbardziej chciałabyś/chciałbyś dostać 
pod choinkę?

a. cokolwiek dostanę, ucieszę się – dobrze, że nikt o mnie nie zapomniał 
b. stertę słodyczy!- jestem wielkim łasuchem! 

c. jakiś wypasiony sprzęt! – najnowszą komórkę, albo MP4, może aparat fotograficzny...?

3. Co kojarzy Ci się ze Święta Bożego Narodzenia?
a. narodzenie Chrystusa i wspólne spędzenie czasu... 

b. śnieg, choinka i pierwsza gwiazdka na niebie..... 
c. prezenty.......!

4. Co jest Twoją ulubioną częścią wigilii?
a. dzielenie się opłatkiem i składanie sobie życzeń 

b. śpiewanie kolęd 
c. jedzenie potraw i otwieranie podarunków

5. Co z okazji tych Świąt jest dla Ciebie najważniejsze?
a. narodziny Jezusa, to oczywiste! 

b. dobry nastrój, świąteczna zabawa i wspólne przeżycia 
c. dekoracje i wolne dni od szkoły...…

6. Czy Święta Bożego Narodzenia są Twoimi ulubionymi?
a. pewnie 

b. zależy od pogody i miejsca 
c. nie za bardzo



NAJWIĘCEJ ODPOWIEDZI „a” 
Brawo! Masz prawdziwego ducha Świąt! Nieważne, 
jak będzie u Ciebie, czy u babci, liczy się tylko 
Jezus, rodzina i dobry nastrój. Trzymaj tak 

dalej! 

NAJWIĘCEJ ODPOWIEDZI „b” 
Choć Święta Bożego Narodzenia Pańskiego kojarzą Ci 

się również z prezentami, pamiętasz, co jest 
najważniejsze. Przecież nie chodzi tu tylko o choinkę i 
wystrój. Nie zachowujesz się najgorzej, ale postaraj 

się zmienić na lepsze. 

NAJWIĘCEJ ODPOWIEDZI „c” 
Stop!- młody człowieku! Boże Narodzenie to nie czas poświęcony prezentom, 

jedzeniu, wolnym dniom od szkoły i pracy. Najcenniejsza jest miłość, to przecież 
cudowny okres! Posłuchaj. Zmiana w Twoim życiu jest konieczna. 



Zaprojektuj swoją świąteczną 
piżamę!! 



Jaka jest Twoja wymarzona świąteczna 
bombka choinkowa?



Świąteczna wykreślanka



Pokoloruj mnie!!!



Znajdź różnice 



Znajdź drogę do świątecznej choinki



Ciekawe fakty o Nowym Roku

1. Według odkryć naukowców najstarsze uroczystości związane 
z nadejściem nowego roku odbywały się prawdopodobnie w starożytnym Babilonie 
około 4000 lat temu.

2. W Chinach Nowy Rok to 
uroczystości trwające w sumie 15 
dni. Jest to najważniejsze święto w 
Chinach.

3. Jako pierwsi co roku nadejście 
Nowego Roku świętują mieszkańcy 
Kiribati na środkowym Pacyfiku.

4. Najpowszechniejszym 
postanowieniem noworocznym jest 
zadbanie 
o swoje zdrowie np. w formie 
wprowadzenia zdrowszej diety, czy 
też większej ilości uprawianego 
sportu. Niestety, statystyki 
podają, że większość postanowień 
noworocznych jest porzucana w 
okolicach lutego.

5. Włoską tradycją jest zakładanie 
w Nowy Rok czerwonej bielizny. Ma to dawać szczęście i obfitość przez cały rok.

6. Hiszpańską zwyczaj to zjedzenie 12 winogron Nowy Rok. Każde winogrono ma dać 
szczęście w jeden z nadchodzących miesięcy.

7.Duńczycy, aby przyciągnąć szczęście, rzucają niewykorzystane talerze pod drzwi 
rodziny i przyjaciół.

8. W Boliwii do słodkich wypieków noworocznych wkłada się monety. Kto je znajdzie, 
w nadchodzącym roku będzie miał szczęście.

9.W Turcji szczęście i spokój w nowym roku ma przynieść posypanie solą progu, gdy 
tylko zegar wybije północ w Nowy Rok.





FERIE ZIMOWE 
17 lutego - 2 marca 2025 r.

 Po ciężkiej 5-cio miesięcznej pracy, przyjdzie czas na odpoczynek. FERIE!!! 

Do szkoły wrócimy 2 marca i do odebrania świadectw szkolnych, pozostaną Wam 

cztery miesiące. 

Aby bezpiecznie spędzić ferie zimowe i szczęśliwie wrócić w szkolne progi, należy 

pamiętać o kilku pożytecznych radach: 

1. Bezpiecznie bawimy się na śniegu!

2. Ostrożnie zjeżdżamy z górek na nartach i sankach!

3. Nie ślizgamy się po zamarzniętych rzekach, stawach, jeziorach!

4. Nie lepimy twardych śnieżek!

5. Ubieramy się stosownie do panujących warunków atmosferycznych!

6. Z uśmiechem na twarzy wracamy do szkoły!!!

To tylko kilka rad, pamiętajcie – bezpieczeństwo jest najważniejsze. Niech nie 

zabraknie Wam zapału do zabawy na śniegu. Odpocznijcie! 



Kalendarz świąt nietypowych 
Styczeń 

1 stycznia –Światowy Dzień Pokoju, Dzień Domeny Publicznej 
6 stycznia – Dzień Filatelisty 

9 stycznia – Dzień Ligi Ochrony Przyrody 
13 stycznia – Dzień Wzajemnej Adoracji 

14 stycznia – Dzień Ukrytej Miłości, Dzień Osób Nieśmiałych 
15 stycznia – Dzień Wikipedii 

16 stycznia – Dzień Pikantnych Potraw 
17 stycznia – Dzień Dialogu z Judaizmem 

18 stycznia – Dzień Kubusia Puchatka 
23 stycznia – Dzień bez Opakowań Foliowych 

24 stycznia – Światowy Dzień Środków Masowego Przekazu 
25 stycznia – Dzień Sekretarki i Asystentki 26 stycznia – 

Światowy Dzień Celnictwa, Dzień Transplantologii 
27 stycznia – Dzień Dialogu z Islamem 

28 stycznia – Międzynarodowy Dzień Mobilizacji przeciwko 
Wojnie Nuklearnej 

31 stycznia – Międzynarodowy Dzień Przytulania (obchodzony także 24 czerwca) 

Luty 
2 lutego – Dzień Pozytywnego Myślenia, Dzień Handlowca, Dzień 

Świstaka (w USA) 4
 lutego – Międzynarodowy Dzień Walki z Rakiem

 9 lutego – Międzynarodowy Dzień Pizzy 
11 lutego – Ogólnopolski Dzień Dokarmiania Zwierzyny Leśnej 

12 lutego – Dzień Darwina (lub Dzień Ewolucjonizmu) 
15 lutego – Dzień Singla, Światowy Dzień Młodzieży Prawosławnej 

16 lutego – Międzynarodowy Dzień Listonoszy i Doręczycieli 
Przesyłek, Dzień Poczty Polskiej 

17 lutego – Dzień Kota 20 lutego – Światowy Dzień 
Sprawiedliwości Społecznej 

21 lutego – Międzynarodowy Dzień Języka Ojczystego 
22 lutego – Dzień Myśli Braterskiej 

23 lutego – Międzynarodowy Dzień Pomocy Potrzebującym, 
Ogólnopolski Dzień Walki z Depresją 

26 lutego – Dzień Spania w Miejscach Publicznych, Dzień Dinozaura 
27 lutego – Dzień Niedźwiedzia Polarnego 

http://nonsensopedia.wikia.com/wiki/Kalendarz_%C5%9Bwi%C4%85t_nietypowych 



Zagadki :)
 Chcesz poznać odpowiedzi? Przeczytaj słowa w nawiasach od 

tyłu!) Miłej zabawy!!! 

1. Jaką porę roku mamy, gdy za morzem są bociany? (amiz)

2. Często w nim bywają jeszcze mrozy trzaskające. Za to jest w calutkim roku, 

najkrótszym miesiącem. (ytul)

3. Co to za woda, twarda jak kamień? Można na łyżwach 

ślizgać się na niej. (dól)

4. Z lodowych klocków - dom niewysoki. Jego lokator jadł 

mięso foki. (oolgi)

5. Co to za żeberka przy ścianie wiszące, co latem są zimne, 

a zimą gorące? (refyrolak) 

6.W jakiej stołówce za każde danie, goście dziękują nam - ćwierkaniem? (kinmrak) 

6. Wesoły dzwoneczek i sznur saneczek. (giluk)

7. Latem było tu boisko, a gdy zimą mróz ścisnął, 

wylano wodę czystą, to już jest…(oksiwodol)

8. Ze śniegu zrobiony, kapelusz na głowie. Zgadnij, 

kto to taki? Ja wiem, lecz nie powiem! (nawłab)

9. Szybko po lodzie niosą nas one, obie do butów są 

przyczepione. (ywżył)

10. Kiedy w świat wyrusza, szczypie w nos i w uszy. 

Gdy przyjdzie nad wodę, to skuwa ją lodem. (zórm)



11. On na pewno nie jest tchórzem, bo nie lęka się gór i skał. Staje na szczycie, na 

górze i po śnieżnym stoku w dół gna. (zraicran)

12. Byś po śniegu jeździć mógł, musisz przypiąć je do nóg. 

(ytran)

13. Nosi je na rękach nawet słaby malec. Mogą mieć pięć 

palców, albo jeden palec. (ikzciwakęr) 14. Wszystkie pojazdy na 

świecie muszą mieć koła, jak wiecie. A te, nie mają ich wcale! I 

zimą jeździ się na nich wspaniale. (iknas)

15. Kapie z dachu woda, lecą zimne krople, ale gdy mróz chwyci, zamieni je w… 

(elpos)

16. Jakie to są płatki: nie gubią ich kwiatki, nie 

owsiane, nie mydlane, dla nart dobre i dla sanek. 

(iknyżeinś)

17. Jakie to węże na drutach rosną? Zimą są na 

szyi, w szafie zasną wiosną. (ikilazs)

18. Szklany domek, piasek na dnie, a mieszkańcy 

pływają ładnie (muirawka).

19. Największe ciężary podnosi on w mig. Ma 

stalowe ramię, nazywa się…(giwźd)

źródło: http://www.przedszkole12gniezno.pl.tl/Zagadki-zimowe.htm 





KARNAWAŁ

Co to jest karnawał?? 
Karnawał – okres zimowych balów, maskarad, pochodów i zabaw. 

Rozpoczyna się najczęściej w dniu Trzech Króli, a kończy we wtorek 
przed Środą Popielcową, która oznacza początek Wielkiego Postu i 

oczekiwania na Wielkanoc. 

Co to słowo oznacza?? 
Nazwa pochodzi od włoskiego 

carne vale, a słowo to 
zaczerpnięte z łaciny oznaczało 

pożegnanie mięsa. 

Zwyczaje karnawałowe 
Do głównych tradycji 

karnawałowych należą oczywiście 
zabawy, bale i parady. 

Najbardziej znane parady 
i zabawy tego okresu to 

karnawał w Rio i karnawał 
w Wenecji. Parady odbywają się 

głównie tuż przed Środą 
Popielcową i trwają kilka dni. 
Jest to okres oczekiwany, 

często przez cały rok, uczestnicy przygotowują specjalnie na tę 
okazje stroje karnawałowe niezwykle bogato zdobione, często 

wyuzdane, mieniące się złotem, przepychem, częstym ich elementem 
są pióra. 



ZAPROJEKTUJ SWOJĄ WYMARZONĄ MASKĘ 
KARNAWAŁOWĄ :)



Drodzy Rodzice, Uczniowie, Nauczyciele, Pracownicy 
naszej szkoły! 

Radosnego i szczęśliwego Nowego Roku, z 
marzeniami, o które warto walczyć, z radościami, 
którymi warto się dzielić, z przyjaciółmi, z którymi 
warto być i z nadzieją, bez której nie da się żyć! 

Szczęśliwego Nowego Roku 2025 życzy
 zespół redakcyjny gazetki szkolnej JanKo. 
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